
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 746 del 03/08/2019

Oggetto: PROROGA TECNICA E IMPEGNO DI SPESA DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI CIMITERI CITTADINI CON L'ATTIVITA' DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 - PROROGA DAL 
01.08.2019 AL 31.10.2019. – CIG 7648560F5E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la  precedente  determinazione  del  responsabile  del  servizio  lavori  pubblici  n.  604  del 
19.07.2018  di  affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  cimiteri  cittadini  alla  “COOPERATIVA 
SOCIALE BARBARA B” con sede a Torino in corso Carlo e Nello Rosselli  n.  93, C.F. e P.IVA 
09680290013,  per  il  periodo  compreso  tra  il  01.08.2018  e  31.07.2019,  CIG  di  riferimento  n. 
7648560F5E;

 

Premesso che  in  vista  della  scadenza  del  contratto  n.  261  di  repertorio  sottoscritto  in  data 
29/04/2019 CIG derivato n.  7648560F5E, per l’affidamento del servizio di  gestione dei  cimiteri 
cittadini, prevista per il giorno 31.07.2019, si rende necessario prorogare il servizio;

 

Dato atto che:

• il servizio non può essere interrotto ed in attesa dell’espletamento di nuova procedura di 
assegnazione dell’appalto, si ritiene di procedere con una proroga tecnica; 

• l’art. 4 del capitolato speciale di gara prevede che “l’appaltatore è comunque vincolato dalla 
continuità del servizio per un periodo non superiore a 6 (sei) mesi successivi a quello di 
scadenza,  fermo  restando  le  stesse  condizioni  economico-gestionali  del  presente 
Capitolato,  qualora  la  procedura  per  la  scelta  del  nuovo  contraente  non  fosse  ancora 
conclusa”; 

• non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in 
essere come di evince da quanto riportato nella sezione FAQ – Quesiti di natura generale -  
A46 dell’AVCP, che si riporta testualmente “In caso di proroga c.d. “tecnica” del contratto,  
esercitabile nei casi previsti  dallo stesso (molto ristretti)  la comunicazione dei dati deve  
avvenire proseguendo con lo stesso CIG. Le schede così comunicate metteranno in luce  

Determ. n. 746 del 03/08/2019 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



tramite il conto finale della scheda di “collaudo/regolare esecuzione” la parte maggiorata  
rispetto all’importo di aggiudicazione.  

Ai fini della tracciabilità, quindi, resta valido il CIG originario.”

Proseguendo le comunicazioni con lo stesso CIG non scattano ulteriori oneri contributivi  
rispetto a quelli già sostenuti in fase di bando e offerta.”

 

Preso  atto della  disponibilità  dell’operatore  economico  di  proseguire  con  l’espletamento  del 
servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto d’appalto stipulato in data 29.04.2019, 
rep.  n.  261 per  tutto  il  periodo di  proroga dal  01.08.2019 –  31.10.2019,  oggetto del  presente 
provvedimento, in quanto lo stesso ha sottoscritto e accettato in fase di gara il capitolato speciale 
d’appalto; 

 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come risulta dal DURC n. protocollo 
INPS_16059208, con scadenza validità 17.10.2019;

 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, nelle more dell’aggiudicazione della gara, di poter procedere 
alla proroga, agli stessi patti, prezzi e condizioni, e per il periodo compreso tra il 01.08.2019 e il 
31.10.2019;

 

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183; 
• il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94; 
• il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; 
• l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni; 
• il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento di contabilità; 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 33 del 31/5/2019, con la quale la geom. Cristina Speroni è stata

confermata quale Responsabile dei Servizi Tecnici dell'Ente e alla quale sono state attribuite le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/00;

Ritenuto, pertanto di formalizzare la proroga tecnica, agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al 
capitolato speciale d’appalto dell’affidamento del servizio di gestione dei cimiteri cittadini, mediante 
l’attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 
alla  COOPERATIVA BARBARA B con sede in Torino per il periodo compreso tra il 01.08.2019 e 
31.10.2019, per un importo pari a euro 29.844,49 IVA compresa, imputando la spesa come segue: 
 

capitolo codice bilancio Importo anno di riferimento

Determ. n. 746 del 03/08/2019 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



110050335181 U.1030215999 10.000,00 2019

110050335187 U.1030215999 19.844,49 2019

 

del  Bilancio  di  previsione 2019/2021,  annualità  2019 approvato con deliberazione di  Consiglio 
Comunale n. 44 del 19/12/2018;

Stante la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 – commi 2 e 3 -  del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

Visto l’art. 183 del suddetto D.Lgs 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1)    di disporre, per le ragioni indicate in premessa, la proroga tecnica dell’appalto del servizio di 
gestione  dei  cimiteri  cittadini,  per  il  periodo  dal  01.08.2019  al  31.10.2019,  a  favore  della 
“COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B” con sede a Torino in corso Carlo e Nello Rosselli n. 93, 
C.F. e P.IVA 09680290013, assumendo impegno di spesa per un importo pari a euro 29.844,49 IVA 
compresa, imputando la spesa assunta con il presente provvedimento come segue:
 

capitolo codice bilancio Importo anno di riferimento

110050335181 U.1030215999 10.000,00 2019

110050335187 U.1030215999 19.844,49 2019

 

2.      di comunicare alla ditta interessata la presente determinazione, al fine di procedere 
alla  fornitura  di  apposita  integrazione  della  cauzione  definitiva  per  il  periodo 
dall’01.08.2019 al  31.10.2019 e integrazione polizza assicurativa per  Responsabilità 
Civile verso Terzi e verso Prestatori di Lavoro (RCT/O) per lo stesso periodo; 

 

4.    di  dare atto che il  presente provvedimento è conforme agli  obiettivi  e alle  direttive 
assegnate;

5.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di  
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6.    di  dare atto che il  presente atto verrà pubblicato -  ai  sensi  dell'art.  23 del  D.  Lgs 
33/2013 - sul sito web del Comune di Tradate;

7.    di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'assunzione  della  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa;

8.    di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019

uff rag  

Determ. n. 746 del 03/08/2019 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 

capitolo codice bilancio Importo impegno

110050335181 U.1030215999 10.000,00 1095/2019

110050335187 U.1030215999 19.844,49 1096/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 746 del 03/08/2019 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Determina N. 746 del 03/08/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1143/2019

Oggetto:  PROROGA TECNICA E IMPEGNO DI SPESA DELL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI CITTADINI CON L'ATTIVITA' DI 
INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 
4 DELLA LEGGE N. 381/1991 - PROROGA DAL 01.08.2019 AL 31.10.2019. – 
CIG 7648560F5E. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 05/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


